
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 110/2022                      20 de Junho de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 05 

Coordenadoria Administrativa - PROAD/COAD 05 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 07 

Centros Acadêmicos – CA 07 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 07 

Instituto De Química - IQ 08 

Departamento De Geologia -  GEO 09 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 10 

Departamento de Geografia - DGC 10 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF 10 

Curso de Licenciatura em Geografia -  CCLG 11 

Departamento De Computação e Tecnologia - DCT 11 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 12 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 12 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 12 

Departamento De Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 12 

Departamento De Nutrição - DENUT 13 

Departamento De Fisioterapia - DFST 13 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 14 

Departamento De Administração Pública e Gestão Social - DAPGS 14 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 14 

Instituto Metrópole Digital - IMD 14 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 15 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 16 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 17 

Coordenação Do Curso De Nutrição -  CCNUT 17 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 19 

Escola De Ciências e Tecnologia - ECT 20 

Anexos 20 

Retificação 21 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 926 / 2022 - R, 15 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.077079/2022-92, 

 

RESOLVE 

 

 Designar PAULO ROBERTO ARAÚJO BARBOSA PINHEIRO, matrícula nº 

1280071, Economista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Coordenador, da Coordenadoria de 

Planejamento e Desenvolvimento Institucional, da Pró-Reitoria de Planejamento 

(PROPLAN). 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 928 / 2022 - R, 15 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 64, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo 

nº 23077.064302/2022-31, 

 

RESOLVE 

 

 Designar SERGIO LUIS RIZZO DELA SAVIA, matrícula nº 1784950, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais, do 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), para concluir o mandato da atual 

gestão até 09 de agosto de 2023. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria nº 929 / 2022 - R, 15 de junho de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 61, §9º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo 

nº 23077.076974/2022-90, 

 

RESOLVE 

  

 Designar MARIA EMILIA MONTEIRO PORTO, matrícula nº 1149446, Professor 

Titular, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador 

do Curso de História - Bacharelado, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes (CCHLA), 

para concluir o mandato da atual gestão até 21 de abril de 2023.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 745 / 2022 - PROGESP, 20 de junho de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, do Estatuto, 

com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, de 

05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL, aos PROFESSORES DO MAGISTÉRIO 

SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Classe: D, com denominação Associado 

1.1 Nível 2 para Nível 3 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.KARINNA VERISSIMO 

MEIRA TAVEIRA 
1573810 04/08/2022 23077.067845/2022-19 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

  

 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Coordenadoria Administrativa - PROAD/COAD 

Portaria nº 54 / 2022 - PROAD/COAD, de junho de 2022 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio ao processo licitatório para aquisição de material químico controlado 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

pela Polícia Federal e Exército, pelo período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de 

emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

MATRÍCULA CPF NOME 

3112871 052.740.944-81 Phellipe Vasconcelos C Siqueira 

1218940 430.076.004-72 Antônia Cláudia Jácome da Câmara 

6330567 131.388.634-34 Túlio Flávio Accioly de Lima e Moura 

1148787 070.532.114-28 Rafael Pereira de Araújo Neto 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

Portaria De Comissão nº 56 / 2022 - PROAD/COAD, de  20 de junho de 2022. 

 

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

480/2019-R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

 

RESOLVE: 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio ao processo licitatório para aquisição de Eletrodomésticos, pelo 

período de 12 (doze) meses, tendo ainda o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos 

Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

Thays Lins Galvão de 

Albuquerque Bastos 
2249347 074.727.474-97 Administrador 

Juliana Morais de Souza 3804499 055.105.404-27 Nutricionista 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Luciana de Medeiros Oliveira 1736535 054.864.727-04 Nutricionista 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

(a)Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº62/2022 TRANSP/PROAD,  de 15 de Junho de 2022. 

 

 O(A) COORDENADOR DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula:348697, MOTORISTA DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES, para Viagem a serviço, no país, em CERRO CORÁ / RN / RN, no período 

de 27 de Junho de 2022 a 28 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1402/2022. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Portaria nº 38 / 2022 - ADM/CCET, de 20 de junho de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Redesignar Comissão de Sindicância composta por Odirlei Silva Jesus, CPF nº 

260.360.788-03, mat. 1579997, Professor Associado do Departamento de Matemática, Bruno 

Leonardo Canto Martins, CPF nº 966.701.934-91, mat. 1675216, Professor Associado do 

Departamento de Física Teórica e Experimental, e Débora do Carmo Sousa, CPF nº 

915.309.624-04, mat. 1884342, Professora Associada do Departamento de Geologia, para, 

sob a presidência do primeiro, dar continuidade ao processo de Sindicância sob o nº 

23077.084617/2019-08, a fim de apuração de suspeita de plágio feita por discente no Curso 

de Especialização em Ciências Atuariais e Demografia da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte; 

 

A referida Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do dia 22 de junho de 2022, para 

concluir os trabalhos e apresentar Relatório à Direção deste Centro, ficando os seus membros 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

dispensados do registro de ponto enquanto durarem os trabalhos da Comissão, conforme o art. 

152, § 1º, da Lei 8.112/90. 

  

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 

  

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora  

 

Portaria nº 39 / 2022 - ADM/CCET, de 20 de junho de 2022 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; 

 

RESOLVE 

 

 Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar Discente do Processo Administrativo sob o nº 23077.121951/2021-66, 

redesignada pela Portaria nº 29/2022-ADM/CCET, de 22 de abril de 2022, publicada no 

Boletim de Serviço nº 074, de 27 de abril de 2022, com prazo iniciado a partir de 24 de junho 

de 2022. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se 

  

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Instituto De Química - IQ 

Portaria nº 20 / 2022 - IQ-UFRN, 20 de junho de 2022. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os seguintes professores para compor a Comissão de Revisão do Regimento 

Interno do Programa de Pós-Graduação em Química PPGQ - UFRN: DULCE MARIA DE 

ARAÚJO MELO mat. 349770 (Presidente); RENATA MENDONÇA ARAÚJO mat. 

1569526; FABRÍCIO GAVA MENEZES mat. 1803692; LUCIENE DA SILVA SANTOS 

mat. 1805556; DAVI SERRADELLA VIEIRA mat. 195988 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Portaria nº 20 / 2022 - IQ-UFRN,  de  20 de junho de 2022. 

 

 O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 635/2019-R, de 13/06/2019, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 Designar os seguintes professores para compor a Comissão de Revisão do Regimento 

Interno do Programa de Pós-Graduação em Química PPGQ - UFRN: DULCE MARIA DE 

ARAÚJO MELO mat. 349770 (Presidente); RENATA MENDONÇA ARAÚJO mat. 

1569526; FABRÍCIO GAVA MENEZES mat. 1803692; LUCIENE DA SILVA SANTOS 

mat. 1805556; DAVI SERRADELLA VIEIRA mat. 195988 

 

(a)Eledir Vitor Sobrinho - Diretor 

 

Departamento De Geologia -  GEO 

Portaria nº46/2022 -  GEO/CCET, de 16 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em ASSU / RN, no período de 20 de Junho de 2022 a 20 de 

Junho de 2022,conforme solicitação de afastamento nº 1410/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº47/2022 -  GEO/CCET, de 16 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EMANUEL FERRAZ JARDIM DE SA, 

Matrícula: 346469, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em LAJES / RN, no 

período de 20 de Junho de 2022 a 20 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 1405/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº48/2022 -  GEO/CCET, de 17 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de ZORANO SERGIO DE SOUZA, Matrícula: 

350630, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em JOÃO CÂMARA / RN, no período de 17 

de Julho de 2022 a 17 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1414/2022. 

 

                                                (a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia - DGC 

Portaria nº 62/2022 - DGC/CERES, de 19 de Junho de 2022. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO SALOMAO CANDIDO DE OLIVEIRA 

SALVADOR, Matrícula: 1804177, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO 

CERES - DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em 

NATAL / RN, no período de 21 de Junho de 2022 a 21 de Junho de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 1415/2022. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Programa De Pós-Graduação Em Geografia - GEOPROF    

Portaria nº 024/2022-GEOPROF, de 20 de junho de 2022.     

 

 A VICE-COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

GEOGRAFIA - MESTRADO PROFISSIONAL, do Centro de Ensino Superior do Seridó, 

usando de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1488/2021-R de 

04/10/2021, 

 

 RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os professores doutores MARIA CRISTINA CAVALCANTI 

ARAÚJO (IFRN), matrícula SIAPE 1161187, PABLO SEBASTIAN MOREIRA 

FERNANDEZ (UFRN), matrícula SIAPE 1810361, e JOSE MATEUS DO NASCIMENTO 

(UFPB), examinador externo à instituição, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Banca de Exame de Qualificação do Trabalho de Conclusão de Curso de SUZANE LINS 

DOS SANTOS VIANA, cujo título é “MAPA-MENTALIZANDO A GEOGRAFIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE: A CRIAÇÃO DE UM E-BOOK DE MAPAS MENTAIS PARA 

AUXILIAR OS PROFESSORES NO ENSINO DA GEOGRAFIA NORTE-RIO-

GRANDENSE”, que ocorrerá no dia 04 de julho do corrente ano, às 09:00, por meio de 

Webconferência. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Tânia Cristina Meira Garcia - Vice-coordenadora 

 

Curso de Licenciatura em Geografia -  CCLG 

Portaria eletrônica nº 01/2022 - CCLG, de 20 de junho de 2022. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE LICENCIATURA EM GEOGRAFIA DO 

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES) DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE (UFRN), no uso de suas atribuições legais, 

 CONSIDERANDO deliberação unânime do colegiado do curso de Licenciatura em 

Geografia do CERES-UFRN na 2º Reunião Extraordinária em 2022, realizada em 20 de maio. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°- Designar a comissão de escrita da proposta de minuta do novo projeto 

pedagógico do curso de Licenciatura em Geografia do CERES-UFRN, com a seguinte 

configuração: coordenação do curso, vice-coordenação do curso, professor Dr. João Manoel 

de Vasconcelos Filho - matrícula 1450055, professora Dra. Marianna Fernandes Moreira - 

matrícula 1975619, professor Dr. Leandro Vieira Cavalcante - matrícula 3214278, e professor 

Dr. Iapony Rodrigues Galvão - matrícula 4891437. 

 Art. 2°- Esta comissão será válida até o momento da aprovação do novo projeto 

pedagógico do curso em todas as instâncias competentes da UFRN. 

 Art. 3°- Fazer publicar esta portaria eletrônica em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Diego Salomão Candido de Oliveira Salvador - Coordenador 

 

Departamento De Computação e Tecnologia - DCT 

Portaria Eletrônica n° 004/2022-DCT, de 20 de junho de 2022. 

  

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO E TECNOLOGIA (DCT) 

DO CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ (CERES), no uso de suas atribuições 

legais, 

 CONSIDERANDO a Ata Conclusiva do Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto na área de Sistemas de Informação, previsto no Edital nº 066/2022-

PROGESP; 

 CONSIDERANDO o teor do Processo nº 23077.077374/2022-49, no qual 

demonstram-se cumpridos todos os requisitos normativos referentes ao aludido Processo 

Seletivo; e 

 CONSIDERANDO a inexistência de tempo hábil para que seja marcada Reunião da 

Plenária do DCT; 

 

RESOLVE 

 

 HOMOLOGAR, ad referendum da Plenária do DCT, o Resultado Final do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área de Sistemas de Informação, conforme 

o Edital nº 066/2022-PROGESP. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a)Taciano de Morais Silva - Chefe  

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Departamento De Políticas Públicas - DPP 

Portaria nº 04/2022 -  DPP, de 17 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAQUEL MARIA DA COSTA SILVEIRA, 

Matrícula: 1410678, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS, para Viagem a serviço, no país, em 

AREIA BRANCA / RN, no período de 17 de Junho de 2022 a 18 de Junho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1413/2022. 

 

(a) Lindijane De Souza Bento Almeida - Chefe  

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento De Análises Clínicas e Toxicológicas - DACT 

Portaria nº05/2022 -  DACT, de 19 de Junho de 2022. 

  

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCELO DE SOUSA DA SILVA, Matrícula: 

2275890, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em ESPÍRITO SANTO / RN, no período de 08 de 

Julho de 2022 a 10 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1398/2022. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome Da Camara - Chefe 

 

Portaria nº06 /2022 - DACT, de 19 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de GERALDO BARROSO CAVALCANTI 

JUNIOR, Matrícula: 6349161, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 22 de Junho de 2022 a 24 de Junho de 

2022, conforme solicitação de afastamento nº 1348/2022. 

 

(a) Antonia Claudia Jacome Da Camara - Chefe  

 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria  nº 20 / 2022 - DENUT/CCS, de 20 de junho de 2022                                                                                                      

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 788/2021-R, de 20 de maio 

de 2021; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 4ª reunião ordinária realizada em 01 de junho de 2022; 

 

RESOLVE: 

  

 Designar MICHELLE CRISTINE MEDEIROS JACOB, matrícula SIAPE: 3859825, 

THIAGO PEREZ JORGE, matrícula SIAPE: 3061670, CELIA MARCIA MEDEIROS DE 

MORAIS, matrícula SIAPE: 1149560, INGRID WILZA LEAL BEZERRA, matrícula SIAPE: 

2374737, THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 

3280690, ANNAMARIA BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE: 3280784, 

THAÍS LIMA DIAS BORGES, matrícula SIAPE: 3221917, LUCIA DE FATIMA CAMPOS 

PEDROSA, CPF: 175.476.444-49, para sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão de Organização para Comemoração dos 45 anos do Curso de Graduação em 

Nutrição. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN com efeito 

retroativo a partir de 01 de junho de 2022 e constar na ficha funcional dos servidores. 

 

(a)Ana Paula Trussardi Fayh - Chefe 

 

Departamento De Fisioterapia - DFST 

Portaria nº04/2022 -  DFST, de 20 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula:1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ 

/ RN, no período de 29 de Junho de 2022 a 29 de Junho de 2022, conforme solicitação de 

afastamento nº 1376/2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Marcello Barbosa Otoni Goncalves Guedes - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento De Administração Pública e Gestão Social - DAPGS 

Portaria nº 23/2022 -  DAPGS, de 17 de Junho de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIANA MAZZINI MARCONDES, 

Matrícula:1697892, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para 

participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 24 de Junho de 2022 a 

24 de Junho de 2022 conforme solicitação de afastamento nº 1411/2022. 

 

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe 

 

Portaria nº 24/2022 -  DAPGS, de 20 de Junho de 2022. 

 

O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

LAGOA NOVA / RN, no período de 29 de Junho de 2022 a 01 de Julho de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 1419/2022. 

 

(a) Lilia Asuca Sumiya - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Instituto Metrópole Digital - IMD 

Edital 012/2022 - Cursos Técnicos  

 

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto Metrópole 

Digital (IMD), torna público este Edital com as normas gerais do processo de seleção, a fim 

de contratar profissionais a compor Equipe de Apoio administrativo/financeiro que atuará nas 

secretarias dos Cursos Técnicos do IMD/UFRN, desenvolvidos através da rede e-Tec. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/424 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Edital 075/2021 - Coordenação do Programa Talento Metrópole 

 

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), por meio do Instituto Metrópole 

Digital (IMD), torna público a lista de estudantes selecionados do Edital 075/2021 para o 

Programa Talento Metrópole. 

 

Disponível em: https://imd.ufrn.br/portal/visualizar/332 

 

(a)Jose Ivonildo Do Rego - Diretor 

 

Portaria nº57/2022 - IMD, DE 20 de junho de 2022. 

  

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

   

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar o servidor Técnico Administrativo ANDRÉ SANTIAGO DA 

FONSECA SILVA, Mat. SIAPE nº 2013173, como tutor do estágio probatório do servidor 

Técnico Administrativo ANDERSON DE BRITO RODRIGUES, Mat. SIAPE nº 1945147, 

lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 Art. 2º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a)José Ivonildo do Rêgo - Diretor 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes - HUOL 

Portaria Eletrônica nº 02/2022-HUOL, de 15 de junho de 2021 

 

 O Superintendente do Hospital Universitário Onofre Lopes, filial da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso das atribuições legais e estatutárias 

instituídas pela Portaria nº 81 – EBSERH, de 23 de janeiro de 2015, publicada no DOU nº 18, 

de 27 de janeiro de 2015 e consoante a delegação de competência de que trata a Portaria-SEI 

nº 08, de 09 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE:   

 

 Art. 1º - Designar o servidor ANTONIO AUGUSTO DE ALENCAR FERNANDES, 

contador, matrícula SIAPE 196xxxx, para atuar como tutora em Estágio Probatório do 

servidor DANIEL DE OLIVEIRA MONTENEGRO, contador, matrícula nº 326xxxx, 

admitido na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, sendo lotado neste Hospital. 

 Art. 2º - Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

(a)Stenio Gomes da Silveira - Superintendente 

 

 

 Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº1049/2022 -  EAJ, de 16 de Junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROSIMEIRE CAVALCANTE DOS SANTOS, 

Matrícula:1880266, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em LAGOA SALGADA / RN, no período de 20 de Junho de 2022 a 22 

de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1396/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor                            

 

Portaria  nº 1050/2022 - EAJ, de 16 de Junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DÁRLIO INÁCIO ALVES TEIXEIRA, 

Matrícula:1221519, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SÃO BENTO DO NORTE / RN, no período 

de 15 de Junho de 2022 a 16 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1393/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

Portaria nº 1051/2022 -  EAJ, de 20 de Junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMOALDO MARROQUE TORRES, 

Matrícula:1986404, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

DE JUNDIAÍ, para Viagem a serviço, no país, em LAGOA NOVA / RN, no período de 29 

de Junho de 2022 a 01 de Julho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1421/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - FACISA 

Coordenação Do Curso De Nutrição -  CCNUT 

Portaria Eletrônica nº 5/2022 - CCNUT, 20 de junho de 2022. 

 

 A COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO, da Faculdade de Ciências da 

Saúde do Trairi (FACISA), da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, faz saber que 

o Colegiado do Curso de Nutrição, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 do 

Regimento Geral da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, de acordo com 

deliberação do Colegiado do Curso de Nutrição; 

 

RESOLVE: 

 

 1° DESIGNAR os coordenadores de componentes curriculares do curso de Nutrição 

da FACISA, para cumprimento de mandato durante o semestre letivo de 2022.1. 

 

Docente Componente Curricular 

Prof. Anna Cecilia 

Queiroz De 

Medeiros 
CST3123 - Nutrição e Dietética II 

CST3132 - Processos de Investigação em Nutrição 

Prof. Catarine Santos Da 

Silva CST3137 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado em 

Nutrição e Saúde Coletiva 

CST3230 - Educação Alimentar e Nutricional – Teoria 

CST3231 - Educação Alimentar e Nutricional – Prática I 

CST3232 - Educação Alimentar e Nutricional – Prática II 

CST3159 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado em 

Alimentação escolar 

Prof. Daline Fernandes De 

Souza Araujo CST3136 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado de 

Nutrição Clínica 

  

Prof. Danielle Soares 

Bezerra CST3128 - Dietoterapia II 

  

Prof. Fernanda da Fonseca 

Freitas CST3075 - Fisiopatologia da Nutrição 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Prof. Fernando Cesar 

Rodrigues Brito CST3165 - Vigilância e Controle Sanitário de Alimentos 

Prof. Heleni Aires 

Clemente CST3135 - Acompanhamento de Estágio Supervisionado em 

Alimentação Coletiva 

CST3166 - Gestão em Alimentação Coletiva  

Prof. Jessicley Ferreira De 

Freitas CST3149 - Introdução ao empreendedorismo 

Prof. Lígia Rejane 

Siqueira 

Garcia 
CST3204 - Gestão e Políticas de Alimentação e Nutrição 

  

CST0001 - Saúde e Cidadania 

Prof. Manuela Alves da 

Cunha CST3072 - Nutrição e Dietética I 

CST3227 - Gastronomia Aplicada à Nutrição -Prática 

CST3226 - Gastronomia Aplicada à Nutrição -Teoria 

Prof. Marcos Felipe Silva 

De Lima CST3180 - Iniciação ao Estudo Científico 

CST3178 - Políticas Públicas de Saúde  

Prof. Thaiz Mattos Sureira 

CST3234 - Fitoterapia Aplicada à Nutrição 

CST3178 - Interpretação de exames Laboratoriais 

CST3210 - Nutrição na Atividade Física – Teoria 

CST3211 - Nutrição na Atividade Física – Prática 

Prof. Vanessa Teixeira De 

Lima Oliveira CST3181 - Introdução à Nutrição e ao Exercício Profissional 

Prof. Adriana da Silva 

Brito 

CST3176 - Processos Bioquímicos Vitais 

Prof. Débora de Almeida 

Aloise 

CST3071 - Embriologia Humana 

CST3073 - Patologia Geral 

Prof. Jane Carla de Souza CST3169 - Morfologia e Fisiologia Humana III 

Prof. Mercês de Fátima 

dos Santos Silva 

CST3031 - Sociologia Geral 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

  
 2° Competem à coordenação de cada componente curricular do Curso de Nutrição 

da FACISA designado as funções de: 

 

Requerer a abertura de turmas do componente curricular junto a coordenação de curso; 

Planejamento do componente curricular em conjunto com os demais professores efetivos e 

substitutos, quando existirem; 

Inserir plano e cronograma do componente curricular no SIGAA; 

Representar o componente curricular em discussões e resolução de assuntos a ele relacionados; 

Acompanhar e dar suporte ao trabalho dos demais professores efetivos e substitutos do 

componente curricular, quando existirem. 

  

 3° Esta portaria tem efeito retroativo, a partir de 28 de março de 2022. 

 4º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a)Marcos Felipe Silva De Lima - Coordenador  

 

 

Superintendência De Infraestrutura - INFRA 

   Portaria nº46/2022 -  INFRA, de 20 de Junho de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula:1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 28 de Junho de 2022 a 28 de Junho de 2022, conforme solicitação 

de afastamento nº 1423/2022. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

Portaria nº 47/2022 -  INFRA, de 20 de Junho de 2022. 

 

 O(A) SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO GONCALVES DANTAS, Matrícula: 

2467380, ENGENHEIRO-AREA DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, 

para Viagem a serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 28 de Junho de 2022 a 28 de 

Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 1412/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

(a) Luiz Pedro De Araujo - Superintendente 

 

 

Escola De Ciências e Tecnologia - ECT 

Portaria nº31/2022 - ECT, de 20 de Junho de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DOUGLAS DO NASCIMENTO SILVA, 

Matrícula: 2524058, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em TOUROS / RN, no período 

de 23 de Junho de 2022 a 23 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

1424/2022. 

 

(a) Kaline Melo De Souto Viana - Diretor 

 

 

Anexos 

   Extrato De Contrato 

 

Contrato nº 9561.21.1322. Dispensa de Licitação nº 60024/2022. PROCESSO 

Nº23077.005700/2022-04. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ:24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ:08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONTRATADA para 

captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da 

CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros 

necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Ensino -Extensão - 

Curso de Capacitação sob o título: "CURSO DE EXTENSÃO EM CIRURGIA BUCAL - 

TURMA 2022/2023. Valor R$: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais). Vigência: 

14/06/2022 a 30/11/2023. Data de assinatura: 14/06/2022. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, 

Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD, 

Resolução nº 243/2018-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), 

pela FUNPEC: AndréLaurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

Extrato de Termo Aditivo de TED 

 

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 01/2021; Departamento 

Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS. CNPJ: 00.043711-0001-43. UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. PROCESSO Nº 

23077.075793/2022-46. OBJETO: Ampliar a vigência do Termo de Execução 

Descentralizada no âmbito do projeto “Estudo para implantação da Barragem Alívio no 

município de Lajes/RN. Vigência de 30/06/2021 a 24/12/2022. Data de assinatura: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

15/06/2022. Fundamento Legal: Decreto nº 10.426/2020. ASSINAM pelo DNOCS: Fernando 

Marcondes de Araújo Leão (Diretor Geral), e pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

 

Retificação 

Retificação Nº 416 / 2022 - PROGESP, 20 de junho de 2022. 

 

Na Portaria Nº 733 / 2022 - PROGESP, de 13 de junho de 2022, publicada no Boletim de 

Serviço - UFRN Nº 107, de 13/06/2022, fls. 52: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

1. Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR 1893928 06/06/2022 
23077.076749/2022-

53 

 LEIA-SE: 

1. Incentivo Funcional de DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

.OSVALDO DE GOES BAY JUNIOR 1893928 31/05/2022 
23077.076749/2022-

53 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 110  20.06.2022   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 110 – Contém 22  páginas. 


